
ISTITUZIONE COMUNALE
“VILLA MIARI”

Comune di SANTORSO

Provincia di VICENZA

 ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 166
Data di registrazione 31/12/2018

Oggetto:

CIG:  Z8B2690E78 -  ESECUZIONE INTERVENTO PER DI RIPARAZIONE
BRUCIATORE  NR.1  SISTEMA  DI  RISCALDAMENTO  PRESSO  CENTRO
SERVIZI  VILLA  MIARI  –  AFFIDAMENTO  A  CARBOTERMO  S.P.A.  CON
SEDE LEGALE A MILANO 

 IL DIRETTORE 

Richiamato il  Regolamento costitutivo  dell'Ente approvato con delibera del  Consiglio Comunale
n.15/1996,  aggiornato  con delibera del  Consiglio Comunale n.  38 del  20/06/1996 per  la  parte
relativa alle controdeduzioni e modificato negli articoli 17 e 17 bis con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione di Villa Miari n°15 del 13/11/2012;

Richiamato il  Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  Comunali  del  Comune  di
Santorso, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°6 del 28/01/1999, modificato con
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°236  del  27/12/2010,  e  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n°177 del 12/11/2012;

Richiamato il Decreto del Sindaco n.05 del 02/01/2018 con il quale viene nominato il Direttore
dell'Istituzione Comunale Villa Miari ai sensi dell'art. 4 del citato regolamento degli uffici e dei servizi
e con le competenze attribuite in virtù dell'art.16 del Regolamento che disciplina Villa Miari;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.22  del  27/11/2017,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “ADOZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2018-2020 E
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020” con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018, la relazione previsionale e programmatica
ed il bilancio pluriennale 2018/2020 dell'Istituzione Comunale Villa Miari;

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  57  del  21/12/2017 avente  ad oggetto
“D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 – Documento
Unico di Programmazione e RELATIVI ALLEGATI” del Comune di Santorso”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2018 con la quale si approva il
Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa vigente in materia;

Richiamata la  determinazione  n°62  del  22/05/2017  avente  ad  oggetto  “CIG:Z352037EC0  -
AFFIDAMENTO  CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ZONA  FUOCO  (C.T.)  PIU'  U.T.A.
PRESSO LA CASA DI CURA VILLA MIARI – AFFIDAMENTO MANUTENZIONE ORDINARIA CALDAIA

Pag. 1 di 5

 



C/O  SCUOLA  UNIVERSITARIA  DI  FISIOTERAPIA  PRESSO  VILLA  MIARI  -  DAL  01/05/2017  AL
30/04/2019”  con  la  quale  si  affidava  alla  Ditta  Carbotermo  di  Milano,  l’esecuzione  della
manutenzione ordinaria delle caldaie e dell’impianto di riscaldamento;

Visto che in data 14/12/2018 il personale di assistenza ed infermieristico, sentite le lamentale degli
ospiti avvisata il servizio manutenzione delle temperature fredde all'interno della struttura;

Precisato che il servizio manutenzione richiedeva alla Ditta CARBOTERMO di verificare l'anomalia,
evidenziata  dal  sistema  di  telecontrollo  in  “guasto  del   bruciatore  nr.1  presente  nella  centrale
termina del Centro Servizi di Villa Miari a servizio di tutto l'immobile;

Dato atto che nella mattinata del 14/12/2018 gli operai della Ditta Carbotermo provvedevamo
all'intervento di riparazione con un impegno di 5 ore per ciascuno dei due operai intervenuti;

Visto il rapportino di lavoro n°482178 del 14/12/2018 inoltrato dal responsabile della ditta in data
20/12/2018;

Vista la  comunicazione  di  Carbotermo in  merito  alle  quotazioni  riferibili  all'intervento  di  cui  al
rapportino nr.482178 del 14/12/2018, agli atti, che si riporta nel dettaglio:

Data Descrizione intervento Intervento
Costo

intervent
o

IVA Spesa
Totale

14/12/18
Intervento su vostra chiamata
malfunzionamento bruciatore

nr.1 della caldaia

Manodopera op. spec.5°
cat Eu/h 43,58 x 10 ore € 435,80 € 95,88 € 531,68

€ 435,80 € 95,88 € 531,68

Ritenuto di impegnare la somma necessaria all'intervento svolto dalla Ditta Carbotermo su nostra
richiesta in data 14/12/2018;

Ricordato che:
- l'art.1.  della  legge 135/2012 dispone l'obbligatorietà per  le  Amministrazioni  Pubbliche di

utilizzare  le  convenzioni  CONSIP  o  in  alternativa  gli  altri  strumenti  elettronici  messi  a
disposizione  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l'approvvigionamento  di  beni  e
servizi;

- il  presente provvedimento tratta di  fornitura di  beni riconducibili  a quelle da eseguire in
economia previsti ai sensi dell'art. 4 del vigente “Regolamento comunale per l'acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori approvato con D.C.C. n° 57 del 22/12/2014" e che ai sensi
dell’art. 36  comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è possibile procedere con l'affidamento diretto da
parte del Responsabile del Procedimento;

- l'articolo  1,  comma  450  della  Legge  296/2006  il  quale  impone  che  le  amministrazioni
pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione”;

- l'Amministrazione  Comunale  ha  aderito  alla  Centrale  Unica  Committenza  di  Schio  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2014, centrale alla quale è necessario ricorrere
per importi superiori a 40.000,00 Euro (Iva esclusa) ai sensi dell'art. 1 comma 502 Legge
208/2015;

Richiamata la  normativa  vigente  in  materia  di  affidamenti,  trasparenza  e  anticorruzione  e
tracciabilità:

- Art. 192 TUEL;
- Codice civile
- Codice dei contratti (Dlgs 50/2016)
- Regolamento di esecuzione Dpr 207/2010, per le parti non abrogate;
- Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.
- Legge 190/2012 art. 32
- Dlgs 33/2013
- Legge 7 agosto 2012, n. 135,

Pag. 2 di 5



- Legge 208/2015 Art.1 comma 503 (Legge di Stabilità 2016)

Richiamati altresì i seguenti provvedimenti comunali in materia:
- Piano della trasparenza e integrità del comune di Santorso;
- Piano della prevenzione della corruzione del Comune di Santorso;

Accertata l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto;

Ritenuto di precisare quanto segue:
• La  finalità  del  presente  provvedimento:  impegnare  a  favore  di  ditta  specializzata  –

individuata nella Ditta CARBOTERMO spa – affidataria del contratto di gestione calore del
centro Servizi di Villa Miari e della palazzina sede universitaria, la somma necessaria allo
svolgimento  della  manutenzione  effettuata  il  giorno  14/12/2018  per  la  riparazione  del
bruciatore nr.1 presente nella centrale termina del Centro Servizi di Villa Miari a servizio di
tutto l'immobile,  senza utilizzo di  strumenti  elettronici  per l’individuazione del fornitore,
come  previsto  dall’articolo  l'articolo  1,  comma 450 della  Legge  296/2006  trattandosi  di
fornitura di importo pari ad €435,80 oltre IVA;

- Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti  :
- Caratteristiche dell’espletamento del servizio: secondo le necessità indicate da Villa Miari e 

secondo le caratteristiche riportate nel preventivo di spesa della ditta;
- Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del  

Procedimento previa verifica della congruità dei prezzi rispetto ai prezzi di mercato;
- Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da preventivo di spesa;
- Il pagamento delle prestazioni: su presentazione di regolare fattura entro 30 giorni dalla 

data di presentazione al protocollo di Villa Miari;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di prendere atto della suesposta narrativa quale parte integrante del presente dispositivo;

2. Di affidare alla Ditta CARBOTERMO SPA con sede legale a Milano – in Via Gallarate nr.126 la
riparazione del bruciatore nr.1 presente nella centrale termina del Centro Servizi di Villa Miari
a servizio di tutto l'immobile,  come di seguito riportato nel dettaglio:

Data Descrizione intervento Intervento
Costo

intervento IVA
Spesa
Totale

14/12/18
Intervento su vostra chiamata
malfunzionamento bruciatore

nr.1 della caldaia

Manodopera op.
spec.5° cat Eu/h 43,58

x 10 ore
€ 435,80 € 95,88 € 531,68

€ 435,80 € 95,88 € 531,68

3. Di confermare quanto segue:
• La  finalità  del  presente  provvedimento: impegnare  a  favore  di  ditta  specializzata  –

individuata nella Ditta CARBOTERMO spa – affidataria del contratto di gestione calore del
centro Servizi di Villa Miari e della palazzina sede universitaria, la somma necessaria allo
svolgimento  della  manutenzione  effettuata  il  giorno  14/12/2018  per  la  riparazione  del
bruciatore nr.1 presente nela centrale termina del Centro Servizi di Villa Miari a servizio di
tutto l'immobile,  senza utilizzo di  strumenti  elettronici  per l’individuazione del fornitore,
come  previsto  dall’articolo  l'articolo  1,  comma 450 della  Legge  296/2006  trattandosi  di
fornitura di importo pari ad €435,80 oltre IVA;

• Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti  :
◦ Caratteristiche dell’espletamento del servizio: secondo le necessità indicate da Villa Miari

e secondo le caratteristiche riportate nel preventivo di spesa della ditta;
◦ Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del

Procedimento previa verifica della congruità dei prezzi rispetto ai prezzi di mercato;
◦ Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da preventivo di spesa;
◦ Il pagamento delle prestazioni: su presentazione di regolare fattura entro 30 giorni dalla

data di presentazione al protocollo di Villa Miari;

Pag. 3 di 5



4. Di impegnare la spesa complessiva di  €531,68 (€435,80 oltre IVA al 22%) al capitolo di
spesa  12031.03.0016  -  ACQUISTO  DI  MATERIALE  PER  MANUTENZIONI  IMMOBILI  del
Bilancio 2018, come riportato nella sezione relativa alla registrazione contabile/impegni in
calce al presente provvedimento;

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del servizio affidato, previa presentazione di
regolare fattura elettronica debitamente verificata dall’Ufficio Amministrativo, precisando che
al  presente  affidamento  si  applicherà  la  normativa  di  cui  all'art.  3  della  legge  136  del
13/08/2010 e smi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

6. Di  trasmettere  copia del  presente  provvedimento  alla ditta  CARBOTERMO SPA  con sede
legale a Milano – in Via Gallarate nr.126  dando atto che il contratto si intende perfezionato
attraverso la corrispondenza secondo l'uso del commercio;      

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”.

   

Santorso, 31/12/2018 IL DIRETTORE
  Dr.ssa Antonella Dalle Ore

Pag. 4 di 5



REGISTRAZIONE CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49, T.U. – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

12031.03.0016 2018 CIG:  Z8B2690E78  -  ESECUZIONE
INTERVENTO  PER  DI  RIPARAZIONE
BRUCIATORE  NR.1  SISTEMA  DI
RISCALDAMENTO 

531,68 4914

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Santorso, 31/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
  Emanuela Zanrosso

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in copia per 15 giorni  consecutivi all’Albo on line

dell'Istituzione dal giorno 11/02/2019 al 26/02/2019.

L'INCARICATO
  Casarotto Sara

  

       
  

Pag. 5 di 5


	Precisato che il servizio manutenzione richiedeva alla Ditta CARBOTERMO di verificare l'anomalia, evidenziata dal sistema di telecontrollo in “guasto del  bruciatore nr.1 presente nella centrale termina del Centro Servizi di Villa Miari a servizio di tutto l'immobile;

